
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,844 7,603 5,241

1.기타 교직원보수 8,774 4,133 4,641

1.교직원대체인건비 8,774 4,133 4,641

1.[유]교원대체인건비 4,133 4,133 0

1.기간제교원인건비 4,133 4,133 0

2.[초]직원대체인건비 4,641 0 4,641

1.기간제직원인건비 4,061 0 4,061
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비(목적)

 : (3,941,000원*1명) - 559,000원 =
3,382,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비

(목적) : 558,240원*1명=
559,000

운전원 대체인력 인건비 : 30,000원*1명*4

회 =
120,000

2.기간제직원법정부담금 580 0 580
(성립전_2추)급식종사원 대체인력 사대보

험료(목적) : 580,000원*1명=
580,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,070 3,470 600

1.교직원연수 3,000 2,400 600

1.[초]자율연수 3,000 2,400 600

1.일반수용비 2,690 2,400 290 도서 및 운영물품 : 145,000원*2회= 290,000

2.운영수당 220 0 220 강사료 : 110,000원*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90 협의회비 : 45,000원*2회= 90,000

2.교직원복지 1,070 1,070 0

1.[초]동호회지원 1,070 1,070 0

1.교직원복지비 1,070 1,070 0

2.학생복지/교육격차 해소 224,849 206,353 18,496

1.급식 관리 140,153 139,357 796

1.학교급식운영 140,153 139,357 796

1.[초]급식재료구입비 121,575 120,779 796

1.급식용식재료비 121,575 120,779 796
식품비 : ((12,157,500원*10월) - 

113,384,000원 ) - 7,395,000원 =
796,000

2.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0

3.[초]급식운영비 12,160 12,160 0

1.일반수용비 9,550 9,550 0
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2.연료비 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 10 10 0

4.교육운영비 100 100 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 38,958 21,258 17,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,035 9,335 11,700

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 221 2,191 -1,970

1.학생복지비 221 2,191 -1,970
건강검사(1학년) : (21,000원*40명*0회) -

 840,000원 =
-840,000

건강검사(4학년) : (17,500원*40명*0회) -

 700,000원 =
-700,000

비만건강검사(4학년) : (23,000원*10명*0

회) - 230,000원 =
-230,000

정서행동특성검사 : (200,000원*0회) - 

200,000원 =
-200,000

3.[국고][초]보건실운영 20,664 6,994 13,670

1.일반수용비 7,212 1,394 5,818
소모품구입 : (220,000원*5종) - 600,000

원 =
500,000

코로나19 대비 방역물품 구입(목적) : 

(396,200원*10종) - 794,000원 =
3,168,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입

(목적) : (254,400원*10종) - 794,000원 =
1,750,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역소독비(목

적) : 200,000원*2회=
400,000

2.교직원복지비 0 500 -500
교직원연수재료비 : (250,000원*0회) - 

500,000원 =
-500,000

3.교육운영비 2,570 2,570 0

4.학생복지비 2,100 1,900 200
약품구입 : (22,500원*20종*4회) - 

1,600,000원 =
200,000

5.목적사업업무추진비 70 70 0

6.비품구입비 8,712 560 8,152
보건실기구확충 : (1,085,000원*2종*1회) 

- 400,000원 =
1,770,000

코로나19 대비 체온계(목적) : (142,000원

*1대) - 160,000원 =
-18,000

(성립전_2추)코로나19 대응 열화상 카메라

 구입(목적) : 6,400,000원*1대=
6,400,000

2.학교환경위생관리 17,923 11,923 6,000

1.[초]먹는물관리 3,063 3,063 0
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1.일반수용비 3,063 3,063 0
정수기유지보수 : ((238,550원*12월) - 

2,160,000원 ) - 303,000원 =
400,000

수질검사료 : (200,000원*1회) - 600,000

원 =
-400,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)방역요원 운영수당 : 10,000

원*3명*200시간=
6,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기청정기관리 7,380 7,380 0

1.일반수용비 7,380 7,380 0

3.학생복지 45,738 45,738 0

1.교육복지우선 5,100 5,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,100 5,100 0

1.일반수용비 0 150 -150
교육복지실 운영(목적) : (75,000원*0회) 

- 150,000원 =
-150,000

2.운영수당 3,760 3,260 500
개별 및 집단 상담 강사료(목적) : 

(376,000원*10회) - 3,260,000원 =
500,000

3.교육운영비 1,340 1,340 0

4.목적사업업무추진비 0 350 -350
가정방문 및 교원 협의회 운영(목적) : 

(35,000원*0회) - 350,000원 =
-350,000

2.학생복지운영 40,638 40,638 0

1.[초]학생교과서구입 17,116 17,116 0

1.교육운영비 17,116 17,116 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 500 500 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 17,312 17,312 0

1.기간제직원인건비 15,982 15,982 0

2.기간제직원법정부담금 1,330 1,330 0

3.기본적 교육활동 162,454 138,542 23,912
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1.교과 활동 120,399 98,392 22,007

1.교과활동지원 44,612 43,612 1,000

1.[초]학습준비물구입 7,260 7,260 0

1.학습준비물 7,260 7,260 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,012 1,012 0

1.교육운영비 1,012 1,012 0

3.[초]보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000
보결수당 : (10,000원*300시간) - 

2,000,000원 =
1,000,000

4.[초]기초학력지도 5,040 5,040 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 240 240 0

5.[초]교육활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 20,028 20,028 0

2.교육운영비 4,160 4,160 0

3.목적사업업무추진비 812 812 0

7.[초]기초학력실천네트워크운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.과학교과활동 4,900 3,900 1,000

1.[초]교과운영 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 1,530 1,500 30
(성립전_2추)실험안전용품(목적) : 30,000

원*1개=
30,000

2.비품구입비 970 0 970
(성립전_2추)폐수통 보관함(목적) : 

970,000원*1대=
970,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[국고]체육교과활동 33,164 16,376 16,788
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1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 13,976 16,788

1.기간제교원인건비 27,972 12,580 15,392
(성립전_2추)급식비(목적) : (1,560,000원

*1명) - 780,000원 =
780,000

(성립전_2추)기본급(목적) : (25,912,000

원*1명) - 11,300,000원 =
14,612,000

2.기간제교원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

(2,792,000원*1명) - 1,396,000원 =
1,396,000

4.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.외국어교과활동 360 1,220 -860

1.[초]교과운영 260 620 -360

1.운영수당 160 320 -160
영어캠프강사료 : (20,000원*1명*8시간) -

 320,000원 =
-160,000

2.교육운영비 100 300 -200
교육용품 : (100,000원*1종) - 300,000원 

=
-200,000

2.[초]학습준비물지원 100 600 -500

1.학습준비물 100 600 -500
수업및학습용품 : (100,000원*1종*1회) - 

600,000원 =
-500,000

6.특수교육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
교육용품 : (66,600원*6종*1회) - 300,000

원 =
100,000

개별화교육비 : (50,000원*0회) - 100,000

원 =
-100,000

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

7.유치원교과활동 32,263 30,184 2,079

1.[유]교과운영 27,363 25,284 2,079

1.기간제직원인건비 6,250 6,250 0
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2.일반수용비 700 1,500 -800
학부모교육운영물품 : (400,000원*0회) - 

800,000원 =
-800,000

3.운영수당 7,975 7,975 0

4.교육운영비 11,219 8,359 2,860
학부모참여수업 : (300,000원*0회) - 

600,000원 =
-600,000

학습발표회준비물품 : (20,000원*25명*0

회) - 500,000원 =
-500,000

(성립전_2추)유아학비 교재교구비(목적) : ((3,607,500

원*2회) - 690,000원 ) - 2,565,000원 =
3,960,000

5.학생복지비 1,119 600 519
약품구입 : ((127,370원*8종*1회) - 

400,000원 ) - 200,000원 =
419,000

부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*2회

=
100,000

6.일반업무추진비 100 600 -500
학부모교육다과구입 : (100,000원*0회) - 

200,000원 =
-200,000

교육과정설명회다과구입 : (100,000원*0

회) - 100,000원 =
-100,000

교원능력개발평가 : (50,000원*0회) - 

100,000원 =
-100,000

학습발표회다과구입 : (100,000원*0회) - 

100,000원 =
-100,000

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.도서구입비 600 600 0

4.[초]특수교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

8.정보교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)드론 등 구입 : 100,000원*10

대*2회=
2,000,000

2.창의적 체험활동 42,055 40,150 1,905

1.자율활동 20,100 20,900 -800

1.[초]학생회활동지원 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.[초]과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
탐구대회용품 : (50,000원*4종*0회) - 

200,000원 =
-200,000

대회출전경비 : (100,000원*0회) - 

100,000원 =
-100,000

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]교외각종대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]교육활동 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

8.[초]교내행사 4,900 5,400 -500

1.교육운영비 4,900 5,400 -500
학급활동의상구입 : ((10,000원*250명*1

회) - 2,760,000원 ) - 240,000원 =
-500,000

9.[초]자율선택과제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 14,850 15,660 -810

1.[초]수학여행 12,190 13,000 -810

1.여비 0 810 -810
인솔교사여비 : ((270,000원*3명*0회) - 

510,000원 ) - 300,000원 =
-810,000

2.교육운영비 12,190 12,190 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]창의적체험활동 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

3.동아리활동 4,465 2,350 2,115

1.[초]동아리활동 2,050 2,050 0

1.학생복지비 2,050 2,050 0

김미라 2020년 09월 21일 14시 50분 23초 7 전라북도교육청 남원노암초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]청소년단체활동 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 2,115 0 2,115

1.교육운영비 2,115 0 2,115
(성립전_2추)용품 구입비 : 300,000원*6명

=
1,800,000

(성립전_2추)간식 구입비 : 315,000원*1회

=
315,000

4.봉사활동 960 960 0

1.[초]청소용품 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.진로활동 1,680 280 1,400

1.[초]진로체험활동 1,680 280 1,400

1.운영수당 640 0 640
(성립전_2추)강사료 및 원고료(목적) : 

640,000원*1회=
640,000

2.교육운영비 1,040 280 760
(성립전_2추)진로교실 운영비(목적) : 

76,000원*10회=
760,000

4.선택적 교육활동 379,271 265,909 113,362

1.방과후학교 운영 317,033 221,235 95,798

1.방과후학교운영 152,569 125,318 27,251

1.[초]교과프로그램 7,050 7,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.전기요금 3,600 3,600 0

4.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]특기적성교육 131,663 106,064 25,599

1.운영수당 117,037 97,037 20,000
(성립전_2추)자유수강권 강사비(목적) : 

4,000,000원*5개월=
20,000,000

2.교육운영비 14,626 9,027 5,599
(성립전_2추)자유수강권 교재비 및 급간식

비(목적) : 559,900원*10회=
5,599,000

3.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]방과후 학교보조인력운영 10,404 10,404 0

1.무기계약직원인건비 9,533 9,533 0

2.무기계약직원법정부담금 871 871 0
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5.[초]특수교육대상자지원 1,652 0 1,652

1.운영수당 1,652 0 1,652
(성립전_2추)특수교육 강사비(목적) : 

206,000원*4명=
824,000

(성립전_2추)특수교육 강사비(목적) : 

(413,000원*4명) - 824,000원 =
828,000

2.돌봄교실운영 79,236 47,161 32,075

1.[초]돌봄교실운영 50,808 37,700 13,108

1.일반수용비 1,160 460 700
(성립전_2추)소모품구입비(목적) : 

(116,000원*10종) - 460,000원 =
700,000

2.운영수당 15,064 12,544 2,520
(성립전_2추)프로그램 강사비(목적) : 

(7,532,000*2반) - 12,544,000원 =
2,520,000

3.교육운영비 34,584 24,696 9,888
(성립전_2추)간식지원비(목적) : (335,200

원*10명) - 2,000,000원 =
1,352,000

(성립전_2추)급식지원비(목적) : (107,560

원*10명*10회) - 3,500,000원 =
7,256,000

(성립전_2추)프로그램 재료비(목적) : 

(797,600원*10월) - 6,696,000원 =
1,280,000

2.[초]돌봄전담사운영 28,428 9,461 18,967

1.무기계약직원인건비 26,041 8,741 17,300
(성립전_2추)인건비(목적) : (4,663,500원

*2명) - 1,000,000원 =
8,327,000

(성립전_2추)인건비(목적) : ((9,150,000

원*2명) - 1,000,000원 ) - 8,327,000원 =
8,973,000

2.무기계약직원법정부담금 2,387 720 1,667 (성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : ((1,193,500원

*2명) - 720,000원 ) - 899,000원 =
768,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

(809,500원*2명) - 720,000원 =
899,000

3.유치원방과후학교운영 85,228 48,756 36,472

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 74,950 42,649 32,301

1.기간제교원인건비 58,884 34,399 24,485
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비(목적) : 

(29,855,000원*1명) - 13,310,000원 =
16,545,000

(성립전_2추)특수학급시간제기간제교사 인건비

(목적) : (22,161,000원*1명) - 14,221,000원 =
7,940,000

2.기간제교원법정부담금 16,066 8,250 7,816
(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험기관부담

금(목적) : (13,896,000원*1명) - 6,948,000원 =
6,948,000

(성립전_2추)특수학급시간제기간제교사 4대보험기관부담

금(목적) : (2,170,000원*1명) - 1,302,000원 =
868,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]교과운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

4.[유]교과운영(유아학비) 7,458 3,287 4,171

1.교육운영비 7,458 3,287 4,171
급간식비(목적) : ((1,414,000원*2회) - 

690,000원 ) - 2,137,000원 =
1,000

(성립전_2추)급간식비(목적) : ((1,848,500원*2

회) - 690,000원 ) - 2,137,000원 =
870,000
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(성립전_2추)급간식비(목적) : (((3,498,500원*2회) - 

690,000원 ) - 2,137,000원 ) - 870,000원 =
3,300,000

2.독서활동 9,900 9,900 0

1.독서활동운영 9,900 9,900 0

1.[초]도서구입 6,600 6,600 0

1.도서구입비 6,600 6,600 0

2.[초]도서관운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.교기육성 52,338 34,774 17,564

1.교기운영 52,338 34,774 17,564

1.[초]육성종목운영 42,338 24,774 17,564

1.기간제직원인건비 32,981 14,754 18,227
(성립전_2추)운동부지도자 인건비(목적) :

 (32,981,000원*1명) - 14,754,000원 =
18,227,000

2.여비 0 1,200 -1,200
인솔교사여비 : (20,000원*1명*0회) - 

1,200,000원 =
-1,200,000

3.교육운영비 6,150 7,400 -1,250
훈련비및출전비 : (50,000원*1회) - 

800,000원 =
-750,000

운영용품 : (50,000원*5종*0회) - 500,000

원 =
-500,000

4.기간제직원법정부담금 3,207 1,420 1,787
(성립전_2추)운동부지도자 4대보험기관부담금(목

적) : (3,207,000원*1명) - 1,420,000원 =
1,787,000

2.[초]전북의별육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 2,000 -2,000
테니스코치 강사비 : (25,000원*0시간) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

2.여비 0 500 -500
대회 및 훈련장 출장비 : (10,000원*0일) 

- 500,000원 =
-500,000

3.교육운영비 10,000 7,500 2,500
테니스용품 구입비 : (700,000원*10회) - 

4,500,000원 =
2,500,000

5.교육활동 지원 117,432 93,308 24,124

1.교무업무 운영 10,099 10,280 -181

1.교무학사운영 10,099 10,280 -181

1.[초]교무실무사인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0

2.[초]교무학사운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

3.[초]교육활동홍보 3,969 4,150 -181

1.교육운영비 3,969 4,150 -181
학교설명회준비물품 : (27,600원*6종*1회)

 - 300,000원 =
-134,000
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학사력제작 : (1,265원*200부*1회) - 

300,000원 =
-47,000

2.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

6.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 4,010 4,010 0

1.학교폭력예방 3,770 3,770 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.학생안전교육 240 240 0

1.[초]안전교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.연구학교 운영 13,560 13,300 260

1.연구학교운영 13,560 13,300 260

1.[초]혁신학교운영 13,560 13,300 260

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 10,460 12,100 -1,640
교육과정지원 버스 운영 : (475,000원*2대

*0회) - 1,900,000원 =
-1,900,000

(성립전_2추)종단연구 대상학교 학급운영

비(간식비,문구류 등) : 130,000원*2회=
260,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 1,900 0 1,900
원격수업용 비품구입(목적) : 158,260원

*12대=
1,900,000

4.학습지원실 운영 29,293 20,248 9,045

1.방송실운영 1,200 1,200 0
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1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 28,093 19,048 9,045

1.[초]학교정보화지원 28,093 19,048 9,045

1.일반수용비 6,220 4,100 2,120
정보화실소모품구입 : ((100,000원*18종*1

회) - 500,000원 ) - 600,000원 =
700,000

교원안심번호서비스 : 420,000원*1회= 420,000

무선AP 및 연결케이블 구축 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.기타공공요금 572 1,000 -428
원격교육 운영지원 배송비(목적) : (1,144

원*500회) - 1,000,000원 =
-428,000

3.교육운영비 4,237 2,237 2,000
교육용,실습용 토너외 : (50,000원*5종*14

회) - 1,500,000원 =
2,000,000

4.비품구입비 16,206 10,683 5,523
컴퓨터 등 : (1,090,000원*9대*1회) - 

6,088,000원 =
3,722,000

프린터 등 : (381,500원*2대*1회) - 

500,000원 =
263,000

TV구입 : (1,570,000원*3대*1회) - 

3,600,000원 =
1,110,000

원격교육물품구입(목적) : (307,600원*3

대) - 495,000원 =
428,000

5.기타자산취득비 858 1,028 -170
소프트웨어구입 : (330,000원*1종*1회) - 

500,000원 =
-170,000

5.교육여건 개선 60,470 45,470 15,000

1.교육환경개선 60,470 45,470 15,000

1.[초]교실환경개선 35,000 20,000 15,000

1.시설비 23,929 12,000 11,929
(상담실)리모델링공사 : (11,929,000원*1

식) - 12,000,000원 =
-71,000

(돌봄교실)환경개선공사 : 12,000,000원*1

식=
12,000,000

2.비품구입비 11,071 8,000 3,071
(상담실)자산성비품구입 : (807,100원*10

종) - 8,000,000원 =
71,000

(돌봄교실)자산성비품구입 : 600,000원*5

조=
3,000,000

2.[초]샤워실환경개선 25,470 25,470 0

1.시설비 20,080 20,000 80
(샤워실)환경개선공사 : (20,080,000원*1

회) - 20,000,000원 =
80,000

2.비품구입비 5,390 5,470 -80
(샤워실)자산성비품구입 : (539,000원*10

종) - 5,470,000원 =
-80,000

6.학교 일반운영 178,423 168,893 9,530

1.학교기관 운영 68,817 65,671 3,146
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1.부서기본운영 30,728 39,638 -8,910

1.[초]교장실운영 5,088 6,808 -1,720

1.여비 880 2,600 -1,720
관내외출장여비 : (40,000원*22회) - 

2,600,000원 =
-1,720,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 15,290 17,430 -2,140

1.일반수용비 10,690 10,490 200
업무용도서등 : (350,000원*1회) - 

150,000원 =
200,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 2,700 5,040 -2,340
관내외출장여비 : (30,000원*6명*15회) - 

5,040,000원 =
-2,340,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 900 900 0
행정실협의회 간담회 : (14,000원*5명*5

회) - 250,000원 =
100,000

직원회운영 : (3,000원*10명*5회) - 

250,000원 =
-100,000

3.[초]교무실운영 10,350 15,400 -5,050

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 1,550 0 1,550
코로나19 방역활동 방역요원 봉사료(자체)

 : 1,550,000원*1명=
1,550,000

3.여비 5,400 12,000 -6,600
관내외출장여비 : (30,000원*18명*10회) -

 12,000,000원 =
-6,600,000

4.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.병설유치원기본운영 33,014 26,033 6,981

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,590 9,400 1,190

1.전기요금 8,390 7,200 1,190
전기요금 : (699,100원*12월) - 7,200,000

원 =
1,190,000

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,400 1,400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,381 4,180 201

1.일반수용비 4,381 4,180 201
실외놀이터관리 : (173,400원*12월) - 

1,800,000원 =
281,000

학내망유지보수비 : (130,000원*2회) - 

340,000원 =
-80,000

3.[유]유치원운영 18,043 12,453 5,590

1.일반수용비 9,033 4,253 4,780
정수기유지보수 : ((73,500원*1대*10회) -

 250,000원 ) - 155,000원 =
330,000

교사내소독 : (50,000원*0회) - 250,000원

 =
-250,000
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주방및청소용품 : (700,000원*2회) - 

800,000원 =
600,000

코로나19 대비 방역물품(목적) : 

(2,038,000원*1회) - 288,000원 =
1,750,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품(목

적) : (838,000원*1회) - 288,000원 =
550,000

코로나19 대비 방역소독비(목적) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역소독비(목

적) : 200,000원*4회=
800,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)코로나19 방역활동 방역요원 

봉사료(목적) : 40,000원*40일=
1,600,000

코로나19 방역활동 방역요원 봉사료(목적)

 : -600,000원*1회=
-600,000

3.여비 1,710 2,900 -1,190
관내외출장여비 : (5,040원*8명*30회) - 

2,400,000원 =
-1,190,000

4.비품구입비 6,300 5,300 1,000
자산성비품구입 : (787,500원*8조*1회) - 

5,300,000원 =
1,000,000

3.행정지원인력운용 5,075 0 5,075

1.[초]사회복무요원인건비 5,075 0 5,075

1.기간제직원인건비 4,775 0 4,775
(성립전_2추)보수,중식비,교통비 : 

4,775,000원*1명=
4,775,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_2추)피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.시설 장비 유지 106,766 100,382 6,384

1.학교시설장비유지 106,766 100,382 6,384

1.[초]공공요금및제세공과금 33,451 39,030 -5,579

1.전기요금 18,421 24,000 -5,579
전기요금 : (1,535,050원*12월) - 

24,000,000원 =
-5,579,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 7,230 7,230 0

2.[초]시설관리용역 7,836 7,836 0

1.일반수용비 7,836 7,836 0

3.[초]시설일반관리 35,195 26,818 8,377

1.기간제직원인건비 14,798 12,198 2,600
시설관리원인건비(목적) : (14,798,000원

*1명) - 12,198,000원 =
2,600,000

2.일반수용비 16,357 10,980 5,377
소규모수선비 : (1,137,700원*10회) - 

6,000,000원 =
5,377,000

3.운영수당 3,140 3,140 0

4.기간제직원법정부담금 900 500 400
시설관리원4대보험기관부담금(목적) : 

(900,000원*1명) - 500,000원 =
400,000

4.[초]화장실관리 23,276 19,650 3,626

1.기간제직원인건비 20,831 17,205 3,626
청소원 인건비(목적) : (20,205,000원*1

명) - 17,205,000원 =
3,000,000
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(성립전_2추)청소원 인건비(목적) : 

(17,831,000원*1명) - 17,205,000원 =
626,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.기간제직원법정부담금 945 945 0

5.[초]당직관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

6.[초]폐기물처리 5,160 5,200 -40

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 3,960 4,000 -40
암롤박스구입 : (3,960,000원*1대) - 

4,000,000원 =
-40,000

3.학교운영 협력 2,840 2,840 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,440 1,440 0

1.[초]학부모회운영 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

세출합계 1,075,273 880,608 194,665
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